

CARLOS ALBERTO COURY

Cargo Público Efetivo:

Função/DAS: FUNÇÃO COMISSIONADA EXECUTIVA - COORDENADOR(A)
GERAL

Órgão de Exercício: MINISTERIO CIENCIA TECNOLOGIA INOVA

Jornada: 40

Estabilidade:

IDIOMAS

INGLES

Compreensão



Escrita



Fala



Leitura



SOBRE

Mestrado em Administração Pública (2022) no Instituto Brasileiro de Ensino, Desenvolvimento e Pesquisa de Brasília (IDP) e Especialização em Auditoria pelo Instituto de Cooperação e Assistência Técnica da Associação de Ensino Unificado do Distrito Federal (1997). Graduado em Letras (2017) pela Universidade de Brasília e em Economia (1991) pela Associação de Ensino Unificado do Distrito Federal. Tem experiência profissional nas áreas de orçamento e finanças públicas, auditoria, planejamento governamental, gestão estratégica, gestão de sistemas de informação e transferências voluntárias. Servidor Público Federal desde 1988 e nomeado no cargo de Analista de Planejamento e Orçamento da Secretaria de Orçamento Federal em 1998. Já atuou como Coordenador de Orçamento e Finanças na Advocacia-Geral da União, Assessor e Coordenador-Geral no Ministério do Meio Ambiente e atualmente é Coordenador-Geral de Transferências Voluntárias do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações.

FORMAÇÃO

GRADUAÇÃO - CIÊNCIAS CONTÁBEIS

UNIP UNIVERSIDADE PAULISTA

2023 - 2024 - Em andamento

GRADUAÇÃO - CIÊNCIAS SOCIAIS - SOCIOLOGIA

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA - UNB

1993 - 2023 - Incompleto

MESTRADO - MESTRADO EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

IDP - INSTITUTO BRASILIENSE DE DIREITO PUBLICO

2021 - 2022 - Concluído

GRADUAÇÃO - LETRAS - LICENCIATURA EM PORTUGUÊS

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA - UNB

2014 - 2017 - Concluído

ESPECIALIZAÇÃO - CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM AUDITORIA INTERNA E EXTERNA

AEUDF - ICAT

1997 - 1997 - Concluído

GRADUAÇÃO - CIÊNCIAS ECONÔMICAS - BACHARELADO

AEUDF
1986 - 1991 - Concluído

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Analista de Planejamento e Orçamento / Coordenador-Geral

Ministério das Ciências, Tecnologias e Inovações
02/2020 - 07/2023

CONVÊNIOS

Analista de Planejamento e Orçamento / Analista

Ministério da Economia
03/2019 - 02/2020

ORÇAMENTO E FINANÇAS

Analista de Planejamento e Orçamento / Assessor/ Coordenador-Geral

Ministério do Meio Ambiente
06/2016 - 03/2019

GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DO CONHECIMENTO

Analista de Planejamento e Orçamento / Assistente

Ministério de Minas e Energia
04/2009 - 06/2016

ORÇAMENTO E FINANÇAS

Analista de Planejamento e Orçamento / Assistente

Ministério do Planejamento
09/2008 - 04/2009

ORÇAMENTO E FINANÇAS

Analista de Planejamento e Orçamento / Assistente

Ministério da Cultura
03/2001 - 09/2008

ORÇAMENTO E FINANÇAS

Analista de Planejamento e Orçamento / Assistente/ Coordenador

Advocacia Geral da União
06/1998 - 03/2001

ORÇAMENTO E FINANÇAS

Analista de Finanças e Controle AFC / Analista

Secretaria de Fazenda e Planejamento do GDF
02/1994 - 06/1998

CONTROLE INTERNO

Assistente Técnico / Técnico

CNPq
01/1988 - 02/1994

APOIO ADMINISTRATIVO

CURSOS

FUNDAMENTOS DA INTEGRIDADE PÚBLICA: PREVENINDO A CORRUPÇÃO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

10/2022 - 10/2022

Concluído

ESTRATÉGIAS AVANÇADAS DE NEGOCIAÇÃO - MCTI

BUSINESS SCHOOL SÃO PAULO LTDA

10/2022 - 10/2022

Concluído

INTRODUÇÃO À LEI BRASILEIRA DE PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

11/2021 - 11/2021

Concluído

VALIDAÇÃO DO RELATÓRIO DE MELHORIA DA GESTÃO DAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

03/2021 - 03/2021

Concluído

MODELO DE EXCELÊNCIA EM GESTÃO DOS ÓRGÃOS E ENTIDADES QUE OPERAM TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO - MEG-TR

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

03/2021 - 03/2021

Concluído

VALIDAÇÃO DO RELATÓRIO DE MELHORIA DA GESTÃO DAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

ENAP - EV.G - ESCOLA VIRTUAL DE GOVERNO

03/2021 - 03/2021

Concluído

DESENVOLVENDO TIMES DE ALTA PERFORMANCE

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

01/2021 - 02/2021

Concluído

DESENVOLVENDO TIMES DE ALTA PERFORMANCE

ENAP - EV.G - ESCOLA VIRTUAL DE GOVERNO

01/2021 - 01/2021

Concluído

BUSINESS INTELLIGENCE PARA GESTORES PÚBLICOS: TEORIA E PRÁTICA

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

05/2020 - 06/2020

Concluído

APLICAÇÃO DO INSTRUMENTO DE MELHORIA DA GESTÃO DAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO - IMG-TR

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

03/2020 - 05/2020

Concluído

PLANEJAMENTO PARA IMPLEMENTAÇÃO DO MODELO DE EXCELÊNCIA EM GESTÃO DAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

03/2020 - 04/2020

Concluído

PLANO DE MELHORIA DA GESTÃO DAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

03/2020 - 04/2020

Concluído

PLANEJAMENTO PARA IMPLEMENTAÇÃO DO MODELO DE EXCELÊNCIA EM GESTÃO DAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

ENAP - EV.G - ESCOLA VIRTUAL DE GOVERNO
03/2020 - 03/2020
Concluído

PLANO DE MELHORIA DA GESTÃO DAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

ENAP - EV.G - ESCOLA VIRTUAL DE GOVERNO
03/2020 - 03/2020
Concluído

SISTEMA ELETRÔNICO DE INFORMAÇÕES - SEI! USAR

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
01/2020 - 02/2020
Concluído

AVALIAÇÃO EX-POST PARA POLÍTICAS PÚBLICAS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
12/2019 - 12/2019
Concluído

ANÁLISE EX-POST PARA POLÍTICAS PÚBLICAS

ENAP - EV.G - ESCOLA VIRTUAL DE GOVERNO
11/2019 - 12/2019
Concluído

ANÁLISE EX ANTE DE POLÍTICAS PÚBLICAS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
05/2019 - 06/2019
Concluído

ANÁLISE EX ANTE DE POLÍTICAS PÚBLICAS

ENAP - EV.G - ESCOLA VIRTUAL DE GOVERNO
04/2019 - 05/2019
Concluído

GOVERNO ABERTO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
11/2018 - 11/2018
Concluído

GOVERNANÇA PÚBLICA PARA RESULTADOS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
09/2018 - 09/2018
Concluído

GOVERNANÇA PÚBLICA PARA RESULTADOS

ENAP - EV.G - ESCOLA VIRTUAL DE GOVERNO
08/2018 - 09/2018
Concluído

PLANEJAMENTO E GOVERNANÇA DE POLÍTICAS PÚBLICAS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
07/2018 - 07/2018
Concluído

PLANEJAMENTO E GOVERNANÇA PARA POLÍTICAS PÚBLICAS

ENAP - EV.G - ESCOLA VIRTUAL DE GOVERNO
06/2018 - 07/2018
Concluído

ACESSO À INFORMAÇÃO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
06/2017 - 06/2017
Concluído

ACESSO À INFORMAÇÃO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
06/2017 - 06/2017
Concluído

GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO - CONCEITOS BÁSICOS EM GESTÃO DOCUMENTAL

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
05/2017 - 05/2017
Concluído

PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO PARA ORGANIZAÇÕES PÚBLICAS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
04/2017 - 05/2017
Concluído

INTRODUÇÃO À GESTÃO DE PROJETOS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
04/2017 - 05/2017
Concluído

PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO PARA ORGANIZAÇÕES PÚBLICAS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
04/2017 - 05/2017
Concluído

PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO PARA ORGANIZAÇÕES PÚBLICAS

ENAP - EV.G - ESCOLA VIRTUAL DE GOVERNO
03/2017 - 05/2017
Concluído

INTRODUÇÃO A MÉTODOS DE ANÁLISE DE DADOS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
03/2017 - 03/2017
Concluído

INTRODUÇÃO A MÉTODOS DE ANÁLISE DE DADOS

ENAP - EV.G - ESCOLA VIRTUAL DE GOVERNO
01/2017 - 03/2017
Concluído

"AVALIAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS" COMO ALUNO (A) ESPECIAL DO MESTRADO PROFISSIONAL EM POLÍTICAS PÚBLICAS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
09/2016 - 12/2016
Concluído

ELABORAÇÃO DE PLANO DE DADOS ABERTOS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
11/2016 - 11/2016
Concluído

INTRODUÇÃO À INTEROPERABILIDADE

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
11/2016 - 11/2016
Concluído

GESTÃO DA ESTRATÉGIA COM BSC - FUNDAMENTOS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
08/2016 - 09/2016
Concluído

OFICINA DO PPA 2012-2015

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
04/2011 - 04/2011
Concluído

MESA REDONDA: O PAPEL DO GESTOR NA AVALIAÇÃO E A IMPORTÂNCIA DA AVALIAÇÃO PARA O GESTOR

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
02/2006 - 02/2006

Concluído

CURSO DE AVALIAÇÃO EX-POST DE PROGRAMAS SOCIAIS PARA GESTORES

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
02/2006 - 02/2006
Concluído

MÓDULO 9 - ESTIMAÇÃO CUSTOS E USO DA AVALIAÇÃO PARA APRIMORAMENTO DO PROGRAMA/DIVULGAÇÃO E DOCUMENT

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
02/2006 - 02/2006
Concluído

✉ **CONTATO**

Telefone: 61-995575448

Email Institucional: carlos.coury@mcti.gov.br

Email Pessoal: carloscoury@gmail.com



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/carlos-coury-191760188>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 22/07/2024 às 10:30
Data da última atualização: 22/07/2024 às 10:29